

Region bydgosko-toruński kształci najwięcej absolwentów z kierunków ekonomicznych, administracji, kierunków pedagogicznych, humanistycznych oraz społecznych podczas, gdy dla rozwoju kluczowych branż w regionie potrzeba inżynierów w takich branżach jak: przemysł rolniczy, spożywczy, chemiczny, elektromaszynowy, OZE, celulozowo-papierniczy, meblowy oraz drzewny. W kolejnych latach prognozuje się ujemny trend liczby absolwentów studiów pedagogicznych. Podobnie sytuacja wygląda z absolwentami studiów humanistycznych, co jest tym bardziej alarmujące, że Wydział Humanistyczny UMK otrzymał jako jeden z nielicznych najwyższą notę nadawaną przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego przez co należy do elity w kraju. Niemniej jednak, trend z lat 2011-2012 roku będzie tutaj kontynuowany. W tym wypadku spadek będzie większy, ponieważ liczba studentów w 2012 roku, względem 2008 spadła o 25%. Takiego samego spadku w liczbie studentów w tym okresie doznały kierunki społeczne.

Coraz popularniejsze są kierunki medyczne i w najbliższym czasie można spodziewać się kontynuacji wzrostu liczby absolwentów o tej specjalizacji. Nie bez znaczenia jest tutaj prestiż Collegium Medicum UMK oraz jego plany rozwojowe, m.in. otwarcie nowego kierunku, lekarsko-dentystycznego. Jeśli chodzi o studia ekonomiczne oraz administrację, liczba absolwentów w najbliższych latach powinna się utrzymać na podobnym poziomie. Coraz więcej absolwentów będzie także wykształconych w kierunkach artystycznych, w dziedzinie dziennikarstwa i informacji, opieki społecznej, architektury i budownictwa, produkcji i przetwórstwa, usług transportowych.

Porównując ze średnią krajową w regionie kształci się względnie mało inżynierów. W BTOF istnieje tylko jedna uczelnia oferująca kierunki techniczne - Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. J.J. Śniadeckich. W roku akademickim 2011/2012 niespełna 2200 osób z tytułem inżynierskim opuściło uczelnię w regionie. Daje to 3,52% wszystkich inżynierów w Polsce. Dla porównania, w województwie mazowieckim, które w procentowej strukturze prezentuje się podobnie, tytuł inżynierski zdobyło 8734 osób (14% w skali Polski). Aktualne trendy pokazują, że w związku z rozwojem regionu, zauważalny będzie wzrost popytu na specjalistów w przemyśle, energetyce oraz budownictwie. Jeśli popyt nie zostanie zaspokojony podażą w regionie, dobrze opłacani specjaliści będą musieli zostać sprowadzeni spoza granic obszaru funkcjonalnego.

Wyższe wykształcenie nie gwarantuje natychmiastowego zatrudnienia, jednak niewątpliwie zwiększa prawdopodobieństwo jego uzyskania. Na koniec 2013 r. w powiatowych urzędach pracy było zarejestrowanych 1803 absolwentów roku akademickiego 2012/2013 (łącznie absolwentów było 21 316). Najwięcej absolwentów wyższych uczelni pozostawało zarejestrowanych m.in. w powiatach: bydgoskim grodzkim (371 osób), toruńskim grodzkim (151 osób), bydgoskim ziemskim (113 osób). Większość bezrobotnych pochodziła z UMK – 510 osób (6,5% wśród wszystkich absolwentów), UKW – 344 osoby (9,2% wśród wszystkich absolwentów) oraz UTP – 188 osób (9,2% wśród wszystkich absolwentów). Osoby z wyższym wykształceniem, stanowiły najmniejszy odsetek wśród ogółu bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy województwa kujawsko-pomorskiego. W końcu 2013 roku było 11 777 bezrobotnych z wyższym wykształceniem, czyli 7,8% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych, pomimo, że ich udział wśród absolwentów stanowił aż 20,6%. Również najwyższy współczynnik aktywności zawodowej w regionie odnotowano wśród osób z wyższym wykształceniem, w IV kwartale 2013 roku wynosił on 79,6%.²²

Pracodawcy zapytani o cechy idealnego pracownika najbardziej cenią sobie sumienność i dokładność, odporność na stres, komunikatywność oraz organizację pracy. Są to kompetencje dość popularne jako wymagania wśród pracodawców, trudno jest jednak je rozwijać na etapie studiów, kiedy zdobywana jest wiedza czysto teoretyczna. Aby sprostać wymaganiom rynku pracy, programy studiów na wszystkich kierunkach powinny zawierać możliwie najwięcej zajęć praktycznych oraz prac realizowanych w grupach, aby poza wiedzą czysto merytoryczną, pozwolić studentom rozwijać również istotne kompetencje interpersonalne.

²² Bezrobotni absolwenci szkół wyższych w województwie kujawsko-pomorskim w 2013 r., Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu czerwiec 2014 r.